vigência iniciada na data de sua assinatura, expirando sua validade em 31 de dezembro de 2025, podendo ser alterada através de Termo Aditivo, por expressa 
manifestação e anuência das partes, devendo tal interesse ser apresentado com antecedência mínima de 30 (trinta) dias antes do termo inicialmente previsto. 
VALOR GLOBAL: 83.953,00 VALOR: O valor total do presente Convênio é de R$ 83.953,00 (oitenta e três mil, novecentos e cinquenta e três reais). A 
Concedente, por força deste Convênio, transferirá ao Convenente recursos financeiros no valor de R$ 58.271,00 (cinquenta e oito mil, duzentos e setenta e um 
reais), conforme estabelecido no Cronograma de Desembolso constante do Plano de Trabalho. CONTRAPARTIDA: O Convenente, a título de contrapartida 
desembolsará o valor de R$ 25.682,00 (vinte e cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais), conforme estabelecido no Cronograma de Desembolso constante 
do Plano de Trabalho. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1084096 47100015.08.244.123.11167.02.445042.1.5009100000.0. DATA DA ASSINATURA: 29, 
de setembro de 2025. SIGNATÁRIOS : Jade Afonso Romero - Secretária da Proteção Social e Renan Barros Guedes - Município de Catarina.

[...]

contratação do FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, A PESQUISA E A EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - FAIFCE, inscrita no CNPJ nº27.652.712/0001-41, para prestação dos serviços de capacitação através de capacitação 
de cursos de extensão em gestão de recursos hídricos e especialização de recursos hídricos, no valor de R$ 464.400,00 (quatrocentos e sessenta e quatro 
mil e quatrocentos reais), devendo a presente autorização ser publicada, em cumprimento ao disposto no artigo 72, inciso VIII da Lei Federal nº14.133/2021. 
Assinado em Fortaleza, 10 de outubro de 2025 por RAMON FLÁVIO GOMES RODRIGUES, Secretário Executivo de planejamento e gestão interna -